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Centrum společných služeb poskytuje obcím odborné poradenství při řešení kaž-
dodenních situací.  Starostové nejvíce oceňují, že mají „přítele na telefonu (mailu)“, 
se kterým mohou konzultovat obecní záležitosti.

Obce získaly přítele, který vždy 
pomůže

Vážení a milí spoluobčané,

Centrum společných služeb (CSS) 
má  za sebou první rok činnosti. 
V rámci Mikroregionu Tanvaldsko se 
stalo profesionálním zázemím, které 
je k dispozici obcím, školám, spolkům 
i občanům. Obcím bezplatně posky-
tuje služby, jež pro ně představují 
velkou finanční zátěž s často nejistým 
výsledkem. Jedná se zejména 
o oblast veřejných zakázek, dotační 
management a právní poradenství. 

Nyní CSS nabízí také pomoc při 
společensky odpovědném zadávání 
veřejných zakázek, zejména malého 
rozsahu mimo režim zákona. Jedná se 
o konzultační činnost při přípravě vý-
zev, oponentury výzev zpracovaných 
externím spolupracovníkem, pomoc 
při hodnocení nabídek a dohled 
nad dodržováním termínů a dalších 
povinností, zveřejňování dokumentů 
na profilu zadavatele atd. Jeden ze 
starostů tuto činnost s nadsázkou 
označil za funkci „hodného hlídacího 
psa“, který „zaštěká“, když zjistí něja-
kou chybu.

CSS také ve spolupráci s Mikroregio-
nem Tanvaldsko pomáhá Místní akční 
skupině (MAS) Rozvoj Tanvaldska, z. s., 
sdružující podnikatele, obce a nezis-
kové organizace za účelem rozvoje 
území a čerpání dotací, realizovat 
společný projekt „MAP Tanvaldsko“. 
V jeho rámci připravujeme vzdělávací 
akce pro pedagogické pracovníky 
i pro veřejnost – rodiče. 

Více o výzvách MAS a o seminářích 
pro veřejnost se dozvíte v tomto čísle 
Zpravodaje Mikroregionu Tanvaldsko. 
Přinášíme v něm i další informace 
z obcí mikroregionu a přehled spor-
tovních zařízení. Věřím, že se vám 
nové vydání bude líbit a že v něm 
naleznete užitečné informace.

Za Mikroregion Tanvaldsko 
Marek Hotovec, předseda svazku

Mumlavské vodopády v Harrachově jsou krásné i v zimním období

Centrum jim nabízí pomoc nejčastěji formou 
konzultací nebo přímo vypracováním návrhů 
řešení i dokumentů (rozhodnutí, vnitřní předpi-
sy, vyhlášky, smlouvy apod.). Výjimkou není ani 
pomoc při přípravě zasedání zastupitelstva obce 
(správné formulace návrhů usnesení, zpraco-
vání důvodových zpráv), následně i pomoc při 
zpracování zápisu ze zasedání. Do této oblasti 
odborného poradenství patří také metodická 
pomoc v oblasti legislativy, zejména u novel 
nejrůznějších zákonů a jejich aplikace v praxi. 

V návaznosti na rychle se měnící povinnosti 
a svěřené agendy zajišťuje CSS rovněž vzdělávání starostů. Nabízí i možnost poradit se 
o konkrétním případu s odborníky v oblasti práva, kteří na projektu spolupracují. Před-
chází tak případným sankcím a pokutám za nesplnění zákonných povinností.

Občané využívají služby CSS většinou nepřímo, tedy prostřednictvím svých obcí nebo 
neziskových organizací, kterým je poskytováno poradenství a zprostředkování informací 
z širšího území.
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Místní akční plán Tanvaldsko
Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro obec s rozšířenou působností (ORP) Tanvald pokročil do druhého roku své realizace. 
Projekt realizuje místní akční skupina Rozvoj Tanvaldska, z. s., společně se svazkem obcí Mikroregion Tanvaldsko.
Všechny plánované výstupy projektu MAP byly uskutečněny v termínech 
dle harmonogramu projektu. Termín aktivity týkající se uzavírání dohod 
o společných investičních akcích mezi více vzdělávacími organizacemi se 
souhlasem jejich zřizovatele byl z důvodu zatím malého zájmu posunut 
do září 2017. K nejdůležitějšímu výstupu bezesporu patří dokument 
„Strategický rámec“. Uvedení projektového záměru v tomto dokumentu 
je nezbytným předpokladem pro získání dotace na investiční akce ve 
školách (rekonstrukce, úpravy, přístavby, nové učebny ad.). 

Další aktualizace Strategického rámce se uskuteční v průběhu října 2017, 
což představuje příležitost doplnit či upravit plánované akce jak investič-
ního, tak neinvestičního charakteru, jejichž potřeba vyvstala až během 
posledních týdnů.
V rámci projektu byla realizována řada odborných seminářů pro pedago-
gy, žáky i jejich rodiče. Všechny aktuální informace a dokumenty k tomuto 
projektu jsou uvedeny na webových stránkách www.masrt.cz  
pod záložkou MAP školství. 

Ukradené/darované dítě – lektor Mgr. Igor Pavelčák 
Čtvrtek  14. září 2017 od 16.00 do 19.00, Mateřské a dětské centrum Maják Tanvald, U Školky 579  
Jak je to jen možné, o děti se mají starat rodiče. To je také největším přáním dětí – být s rodiči. 
Někdy ale rodiče místo svých dětí upřednostňují potřeby svých rodičů. 

Drogy – lektor Mgr. Igor Pavelčák 
Čtvrtek 12. října 2017 od 16.00 do 19.00, Mateřské a dětské centrum Maják Tanvald, U Školky 579  
Drogy nejsou ani špatné ani dobré. Jsou součástí našeho života (např. alkohol a cigarety, léky atd.). Potíž 
vzniká, když jsou zneužívány. To, co nás nejvíce zneklidňuje, není ani tak jejich účinek, ale jejich dopad na 
osobnost člověka a životní způsob s drogami spojený. 

Jak vychovat slušného člověka  – lektorka PhDr. Lidmila Pekařová 
Sobota 13. ledna 2018 od 13.00 do 16.00 hodin 
Jak vychovat slušného člověka, aby:
• neměl ve všem chaos a nepořádek,
• věděl, co je jeho práce nejen ve škole, ale i doma,
• uměl žít podle domácího rozvrhu bez pokynů dospělých,
• byl slušný, ale i svobodný, bez úzkosti a drzosti.

Nebojíme se učit jinak aneb Výuka matematiky Hejného metodou – 
– lektorka PhDr. Jitka Michnová (seminář pro rodiče) 
Úterý 10. října 2017 od 16.00 hodin ve Školním Enviru v Plavech

Zveme vás na další semináře, které vycházejí ze zjištěných potřeb mezi pedagogy a odbornou veřejností:

Realizační tým projektu MAP Tanvaldsko i CSS nabízí školám a organizacím 
neformálního vzdělávání metodickou pomoc a možnost konzultací ke 
zpracování žádostí podávaných jednoduchou formou vykazování tzv. šablon.

Strategie MAS Rozvoj Tanvaldska schválena!
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje místní akční skupiny Rozvoj Tanvaldska byla ze strany řídících orgánů pro operač-
ní programy IROP, PRV a OPZ schválena 19. června. Znamená to, že je možné začít čerpat dotace pro rozvoj našeho území.

Jak žádat o dotaci?
Přesná alokace na jednotlivé typy projektů a úplné a přesné 

znění programových rámců včetně podmínek udělení 
dotace, výjimek apod. naleznete na webových stránkách

www.masrt.cz
pod záložkou „Strategie rozvoje“.

Jak požádat o dotaci z těchto prostředků se zájemci  
z Tanvaldska dozví na připravovaném

semináři pro žadatele,
který připraví kancelář MAS Rozvoj Tanvaldska. Dále jim 

pak bude poskytovat také metodickou pomoc od fáze 
podání žádostí po vyúčtování projektu.

Strategie byla zpracována v úzké spolupráci 
s občany, zástupci obcí, škol, neziskových orga-
nizací i podnikatelských subjektů. V průběhu 
jejího zpracování probíhala neustálá komunika-
ce s občany a subjekty v území místní akční sku-
piny Rozvoj Tanvaldska pomocí dotazníkových 
šetření, jednání pracovních skupin, osobních 
schůzek, sběru projektových záměrů a veřej-

ných projednávání. Všem, kteří se na vzniku a připo-
mínkování strategie podíleli, děkujeme.
Aktuálně připravujeme nezbytné administrativní 
kroky, aby bylo možné  vyhlášení výzev MAS v průbě-
hu podzimu 2017. Realizace strategie bude probíhat 
v období 2017–2023. V tomto období by měla MAS 
přerozdělit mezi žadatele o dotaci celkem 60,2 milio-
nu Kč. 

Harmonogram plánovaných 
výzev z OPZ na kalendářní 
rok 2018
Žádosti z  Operačního programu Zaměstnanost (OPZ) se budou přijímat 
v únoru 2018. 
Zaměření:
•  Sociální služby a další programy na podporu sociálního začleňování  

(potenciální žadatelé: Obce, DSO, Organizace zřizované obcemi; Organizace  
zřizované krajem; Příspěvkové organizace; NNO; Poskytovatelé sociálních  
služeb

•  Sociální podnikání (potenciální žadatelé: Obchodní korporace; OSVČ; NNO)

•  Prorodinná opatření (potenciální žadatelé: Obce, DSO, Organizace zřizované 
obcemi; Organizace zřizované krajem; NNO; Školy a školská zařízení)
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Programový rámec Program rozvoje venkova (PRV)
Vybraná opatření jsou směřována do oblastí odborného vzdělávání, investic do zemědělských podniků, investic do lesnické 

a zemědělské infrastruktury, investic do vybraných nezemědělských činností, neproduktivních investic v lesích.  

Alokace pro PRV celkem: 14 986 670 Kč.

Příprava výzvy MŠMT

Podporovaná opatření a vybraná možná témata projektů:

•  A.4.1 Humanizace a zvyšování bezpečnosti silniční dopravy (infrastruktura 
zvyšující bezpečnost chodců),

•  A.1.1 Dostupná síť služeb občanské vybavenosti (podopatření A.1.1.1 – roz-
šíření kapacity mateřských škol a jejich vybavení , vybavení učeben základních 
škol),

•  A.3.1 Podpora rozvoje spolkové činnosti a volnočasových aktivit (podopat-
ření A.3.1.1 – výstavba či rekonstrukce budov – komunitních center, zkvalitnění 
sociálních služeb),

•  A.2.1 Dostupné bydlení pro občany (pořízení bytů pro potřeby sociálního 
bydlení),

•  B.1.2 Podpora podnikání v obcích, spolupráce s podnikateli, snižování 
nezaměstnanosti (vytvoření sociálního podniku včetně vybavení).

Kam bude směřovat dotační podpora z IROP?
Programový rámec Integrovaný regionální operační program (IROP) nabízí podporu v oblastech dopravní bezpečnosti, vzdělává-
ní, sociální oblasti (komunitní centra, sociální bydlení, sociální podnikání). Alokace pro IROP celkem: 34 700 000 Kč.

V neděli 20. srpna 2017 
byla ve Střední Smržovce 
slavnostně otevřena Kří-
žová cesta Petra Urbana, 
která vznikla z iniciativy 
Spolku Malé Polsko

Společnost Jizerky pro Vás opravilda v rámci mikroprojektů Euroregionu Nisa 
dvě kapličky –v Rejdicích Na Bradlech a v Příchovicích U Polmu (na smínku)

Podporovaná opatření a vybraná možná témata projektů:

•  A.1.2  Rozvoj kvality vzdělávání, celoživotního vzdělávání a osvěty 
(vzdělávací kurzy a workshopy), 

•  B.1.3 Podpora podnikání v zemědělství (investice do staveb a techno-
logií v živočišné a rostlinné výrobě, pořízení mobilních strojů),

•  E.1.2.1 Péče o krajinu – lesnická infrastruktura (zlepšení kvality či 
zvýšení hustoty lesních cest),

•  E.1.2.2 Péče o krajinu – zemědělská infrastruktura (zlepšení kvality či 
zvýšení hustoty polních cest),

•  B.1.2.3 Podpora podnikání v obcích, spolupráce s podnikateli, snižo-
vání nezaměstnanosti (investice do vybraných nezemědělských činností 
– uvádění produktů na trh, zpracování produktů, agroturistika),

•  E.1.2.3 Péče o krajinu – rozvoj společenských funkcí lesa (posílení 
rekreační funkce lesa, údržba lesního prostředí),

•  A.3.1.2 Podpora rozvoje spolkové činnosti a volnočasových aktivit 
(propagační, informační, vzdělávací a volnočasové akce zaměřené na 
vymezená témata) – zaměření v případě MAS Rozvoj Tanvaldska:

   1)  Informační a turistická centra – podpora stávajících a vznik 
nových center, propojení v území a zároveň v sousedních MAS. 
Společná propagace, materiály a koordinace. 

   2)  Podpora tradic na venkově – řemesla a společenské akce, spor-
tovní a vzdělávací akce, regionální producenti.

   3)  Festivaly, sympozia – s vazbou na kulturní a společenské akce.

Připravuje se výzva MŠMT na šablony pro střediska volného času (SVČ). Měla by být vyhlášena v listopadu 
a v našem regionu se to týká pouze  Střediska volného času Tanvald. Ostatní subjekty zájmového vzdělávání 
nejsou dle připravovaného znění výzvy oprávněnými žadateli.
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Zpravodaj Mikroregionu Tanvaldsko – informační občasník pro občany i návštěvníky obcí a měst Tanvaldska. Vydává Svazek obcí Mikroregion Tanvaldsko  
v rámci projektu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“,  financovaného z Evropského sociálního fondu prostřednictvím OPZ.
Toto číslo vyšlo v říjnu 2017.  
Text: Kateřina Preusslerová, Marek Hotovec • Foto:  archiv DSO Mikroregion Tanvaldsko, Lucie Peláková  
• Zpracovatel: Lucie Peláková, Jakub Pucholt.

Kalendář akcí
•  8.– 23. 9. 2017: Týden české hračky – Muzeum výroby hraček, DETOA, Albrechtice v J. h.  

(exkurze do výroby dřevěných hraček, kreativní dílny, soutěž o ceny)

•  24. 9. 2017: MČR žáků ve skoku na lyžích a RKZ v severské kombinaci, skokanský areál v Desné I 

•  29. 9. 2017 v 19.30: Divadelní hra Don Andronico (premiéra), DS J. K. Tyl Josefův Důl  
http://divadlojosefuvdul.cz/

•  1. 10. 2017 od 9.00: Svatomichalská poutní slavnost, kostel sv. Archanděla Michaela ve Smržovce, pořádá 
Spolek Michael

•  12. 10. 2017: Slet Bubeníků – v sále Parkhotelu Smržovka, od 17 hodin bubenická dílna pro handicapované,  
od 20.30 zahajovací koncert celého turné

•  13. 10. 2017: Svatohubertská mše, kostel sv. Archanděla Michaela Smržovka, pořádá Myslivecké sdružení Černá Studnice

•  27. a 29. 10. 2017: Halloweenský víkend, fotbalové hřiště Zásada

•  17.–18. 11. 2017: Mezinárodní festival outdoorových filmů Harrachov, David wellnes hotel Harrachov

•  19. 11. 2017 v 15.00: Z pohádky do pohádky v podání Divadla Hnedle vedle – v sále Parkhotelu Smržovka

•  24. 11. 2017: Filmový festival Snow film Fest – Kulturní a společenské centrum Alfa, Desná v J. h.

•  26. 11. 2017 v 15.00: Adventní setkání, rozsvícení vánočního stromu, prostory muzea místní historie, Josefův Důl

•  3. 12. 2017 – První adventní neděle v Riedlově vile v Desné   

•  17. 12. 2017 od 9.30 hodin – Vánoční pohoda, náměstí T. G. Masaryka, před Zámečkem, Smržovka

•  26. 12. 2017 v 16.00: Vánoční koncert v kostele sv. Františka z Paoly, Albrechtice v J. h.

•  28. 12. 2017 v 17.00: Varhanní koncert v kostele Proměnění Páně, Josefův Důl

•  27. 1. 2018 od 13.00: Zásadská PRALYŽE (závody postaru), Zásada

•  17. 3. 2018: Příjezd Krakonoše, Harrachov 

Divadelní Alfa: ochotnické soubory z okolí
Kulturní a společenské centrum Alfa Desná připravuje pro milovníky divadla ochotnická představení: 
•  září – Dívčí válka, známá komedie pana Ringo Čecha v podání Divadla pana Švimberského,
•  říjen – Ponožky, absurdní komedie ze života horolezců v podání Divadla Hakl z Turnova,
•  listopad – Shakespare z divadla J. K. Tyla z Josefova Dolu,
•  prosinec – Sen noci svatojánské v podání Divadla Jilm Jilemnice,

•  leden – Cimrmani v podání Divadla Mikoláše Dačického z Heslova.

Bližší informace najdete na www.kino-alfa-desna.cz.

Rozhlédněte se z Majáku Járy Cimrmana 
První oficiální muzeum českého génia a dobrodruha bylo otevřeno v červnu 2013 v areálu U Čápa v Příchovicích neda-
leko Tanvaldu. V Majáku Járy Cimrmana vznikla stálá expozice připomínající Cimrmana za jeho působení v Liptákově, 
dokonce i světnička pamatující Cimrmanovy objevitelské, hrdinské, badatelské, vizionářské a další významné skutky. Po 
prohlídce muzea je dobré vystoupat na samotnou celodřevěnou věž a spatřit celý proslavený kraj jako na dlani.  
Na viděnou na cestičkách v lukách při toulkách Krajem Járy Cimrmana.

Smržovské hledačky 
V roce 2016 začal na Smržovce vznikat systém hledaček. Jedná se o značené trasy s připravenými úkoly. Všichni, kdo 
vyluští tajenku, získají na konci cesty odměnu. Hledači si díky úkolům všimnou zajímavých výhledů, přírodních krás, 
architektonických detailů apod. Nositelem projektu je Spolek Sudéta, garantem Patrik Bonnan Parkhotel Smržovka,  
finančními podporovateli město Smržovka a Liberecký kraj. Mapu s úkoly ke všem třem existujícím hledačkám získáte 
přímo v Parkhotelu Smržovka, v Městské knihovně a infocentru Smržovka nebo na rozhledně Nisanka v Nové Vsi nad 
Nisou. Stáhnout si ji můžete na webu www.parkhotel-smrzovka.cz/hledacky.

Turistické tipy Mikroregionu Tanvaldsko

Kateřina Preusslerová
tel.: 737 761 659 
e-mail: katerina.preusslerova@tanvald.info

Veronika Hůzlová
tel.: 725 814 977
e-mail: veronika.huzlova@seznam.cz

www.tanvaldsko.info www.smocr.cz/cz/nase-projekty/centra-spolecnych-sluzeb-obci/

Centrum společných služeb – kontakty
Tereza Šolcová
tel.: 728 685 085
e-mail: solcova@jiretinpb.cz

Výletní okruhy v Desné
•  Po stopách skláře Riedela (4 km)

•  Za Desnou jako na dlani (10,8 km)

•  Za tajemstvím Černé a Bílé Desné (17,6 km).


